
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.374, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

Introduz alterações ao Decreto nº 14.528/12 que “declara de utilidade pú-
blica, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do terreno 
de propriedade de Ignez Formaggio, localizado na antiga estrada Santa 
Rita (atual Travessa Batista Formaggio), Bairro Dois Córregos, neste Mu-
nicípio, destinada à abertura e prolongamento de via pública e dá outras 
providências”.
  BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, 

D E C R E T A

 Art. 1º No Decreto nº 14.528, de 16 de fevereiro de 2012, bem como no 
Memorial Descritivo, Planta e Laudo de Avaliação que o integra, onde se lê:
 “Ignez Formaggio”
 Leia-se:
 “Antonio Valdir Moretti e outros e/ou sucessores”
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.379, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.249.650,19 e transfere 
dotações orçamentárias da ordem de R$ 100.000,00.
 BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro 
de 2017, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 
 CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro 
de 2017 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por 
decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de 
uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, nos termos 
que dispõe o art. 167, inciso IV, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
2.249.650,19 (dois milhões, duzentos e quarenta e nove mil, seiscentos 
e cinquenta reais e dezenove centavos) tendo a seguinte classificação 
orçamentária:

1) 09 09733 0824400122349 339030Material de Consumo: R$ 3.898,37
2) 09 09733 0824400122349 339036Outros Serv. de Terc. - P. F.: R$ 6.000,00
3) 09 09733 0824400122349 339039Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 94.024,44
4) 09 09733 0824400122349 449052Equip. e Mat. Permanente: R$ 26.022,92
5) 09 09733 0824400122354 335043Subvenções Sociais: R$ 120.000,00
6) 09 09733 0824400122354 339039Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 19.818,06
7) 09 09733 0824400132359 335043Subvenções Sociais: R$ 619.831,73
8) 09 09733 0824400132359 339030Material de Consumo: R$ 2.000,00
9) 09 09733 0824400132359 339036Outros Serv. de Terc. - P. F.: R$ 1.000,00

10) 09 09733 0824400132359 339039Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 2.000,00
11) 09 09733 0824400142360 335043Subvenções Sociais: R$ 550.804,30
12) 09 09733 0824400142360 339030Material de Consumo: R$ 2.000,00
13) 09 09733 0824400142360 339036Outros Serv. de Terc. - P. F.: R$ 3.000,00
14) 09 09733 0824400142360 339039Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 2.000,00
15) 09 09733 0824400142361 335043Subvenções Sociais: R$ 724.254,78
16) 09 09733 0824400142361 339030Material de Consumo: R$ 7.995,59
17) 09 09733 0824400142361 339036Outros Serv. de Terc. - P. F.: R$ 6.000,00
18) 09 09733 0824400142361 339039Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 59.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar 
aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º 
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 100.000,00 (cem mil reais), cons-
tante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim discriminada:

Da dotação:
1) 12 12011 2369500332150 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.:    R$ 100.000,00

Para a dotação: 

1) 12 12011 1339200212112 339039Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 100.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 184805/2017
Locação de equipamentos de sonorização e caminhão de som trio elétrico.
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 2/2018  -  EDITAL Nº: 2/2018
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E 
TURISMO         .
ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos itens
FORNECEDOR: LUIZ GUSTAVO NEODINI - ME
Item 1 - Prestação de serviços de sonorização - equipamentos de som 32 
canais - UN Quantidade: 40,00 Valor Unitário: 200,00 Total: 8.000,00
TOTAL DO FORNECEDOR:   8.000,00
FORNECEDOR: TREBBOR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA EPP
Item 2 - Locação de Caminhão de som tipo trio elétrico, com palco acopla-
do e documentado medindo aproximadamente 26 m² de área, em ótimas 
condições de uso contendo cada um:• Estrutura em viga U ou similar para 
comportar o sistema de sonorização, contendo assoalho superior (mínimo 
de 20 cm de espessura) com área livre para movimentação• As laterais 
deverão ser fechadas com placas de madeirit pintadas ou decoradas nas 
áreas livres de equipamentos.• Sistema de sonorização para cobertura de 
uma distância de MINIMA aproximada de 50,00 mts. (a frente e traseira), 
20,00 mts. Laterais (esquerda e direita) do veículo, conforme a seguir:• 02 
unid. de geradores compatíveis com a carga a ser consumida pelo equi-
pamento (combustível suficiente) Sendo 1 unidade para uso e 1 unidade 
reserva. Caso seja necessário, os técnicos deverão estar treinados para a 
troca de gerador em no máximo 5 minutos.• Camarim com banheiro, ropeiro 
e frigobar.• Escada de acesso.• Console de 16 canais• Equipamento para DJ 
com CDJ (leitor de CD e Pen-Drive)• 12 unid. de Sono-fletores mod. Triwal 
(aproximadamente)• 12 unid. de Sono-fletores mod. Graves (aproximada-
mente)• Amplificadores compátivel com o sistema• Microfones• Sistema 
de ventilação para gerador• Rack de efeitos e equalização independente 
para monitores• Caixas de retorno• Extintores de incêndio de acordo com o 
tamanho do trio ou quantidade de equipamentos distribuídos no caminhão• 
Cobertura para chuva• Direct Box• Cabos e fiação suficientes - UN Quan-
tidade: 1,00 Valor Unitário: 8.000,00 Total: 8.000,00
 TOTAL DO FORNECEDOR:   8.000,00
 TOTAL GERAL:   16.000,00

Piracicaba, 29 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 185125/2017
Prestação de serviço de regularização junto ao Corpo de Bombeiros para 
emissão de AVCB, de segurança não armada, limpeza e controlador de 
acesso.
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 3/2018  -  EDITAL Nº: 3/2018
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E 
TURISMO .
ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos lotes
2 - LOTE 02 - Prestação de serviços de Segurança não a
FORNECEDOR: DOX SEGURANÇA PATRIMONIAL E VIGILANCIA EIRELI
Item 1 - Prestação de serviços com equipe de 10 (dez) segurança - D 
Quantidade: 3,00 Valor Unitário: 1.848,60 Total: 5.545,80
Item 2 - Prestação de serviços com equipe de 18 (dezoito) segurança - D 
Quantidade: 2,00 Valor Unitário: 3.327,10 Total: 6.654,20
 TOTAL DO LOTE:   12.200,00
1 - LOTE 01 - Serviços de Regularização para auto de v
FORNECEDOR: IMPACTO PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA
Item 1 - Prestação de serviços para emissão de AVCB - estruturas de eventos 
- Se Quantidade: 2,00 Valor Unitário: 2.700,00 Total: 5.400,00
 TOTAL DO LOTE:   5.400,00
3 - LOTE 03 - prestação de serviços de limpeza
FORNECEDOR: STAFF LUXE EIRELI
Item 1 - Prestação de serviços de limpeza em espaços externos e internos 
e banheiros, em locais de eventos - Se Quantidade: 5,00 Valor Unitário: 
700,00 Total: 3.500,00
 TOTAL DO LOTE:   3.500,00
4 - LOTE 04 - Prestação de serviços de controladores d
FORNECEDOR: STAFF LUXE EIRELI
Item 2 - Prestação de serviços de controlador de acessos - Se Quantidade: 
2,00 Valor Unitário: 840,00 Total: 1.680,00
 TOTAL DO LOTE:   1.680,00
 TOTAL GERAL:   22.780,00

Piracicaba, 29 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Processo 
Seletivo, por prazo determinado e preenchimento de vagas do Edital nº 
01/2017, no emprego de Professor Substituto de Ensino Fundamental, no-
tifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria, 
conforme segue:
Classificação Nome:
10ºAfro  Graciela Cristina Alves da Silva

Piracicaba, 31 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard - Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração tendo em vista a DECISÃO JUDI-
CIAL, referente ao Processo digital nº 10191157-54-2017.8.26.0451 e ordem 
nº 5705/2017 da Vara da Fazenda Pública da Comarca de Piracicaba, convoca 
o candidato Cirilo Brancalion Camargo, aprovado em Concurso Público, Edital 
nº 07/2015, para o cargo de Maquinista,  em regime estatutário, com a clas-
sificação nº 1º, a comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos, 
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, dia 09 de fevereiro de 
2018 as 09:00, para tratar do assunto da sua contratação no referido cargo. 

Piracicaba, 30 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard - Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo seletivo 
por prazo determinado, do Edital nº 01/2017, no emprego de Professor Subs-
tituto de Ensino Fundamental, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
21º   Marialva Leite de Almeida

Piracicaba, 30 de janeiro de 2018.

Erotides Gil Bosshard - Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.208

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2018



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 20182

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 251/2017

Objeto: Locação de veículos tipo urbano com motorista.
Comunicamos que o procedimento licitatório descrito acima foi ANULADO 
pela Autoridade Competente, sendo assim, fica aberto o prazo recursal 
de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações.

Publique-se.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

                            
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 17/2018
Objeto Fornecimento parcelado de medicamentos, para tratamento dos 
servidores municipais e usuários do Sistema Único de Saúde. Início da 
Sessão Pública: 16/02/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 18/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
manutenção de veículos da linha VOLKSWAGEN, durante o exercício de 
2018. Início da Sessão Pública: 16/02/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 19/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
manutenção de veículos da linha FIAT, durante o exercício de 2018. Início 
da Sessão Pública: 19/02/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 20/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
manutenção de veículos da linha HYUNDAI, durante o exercício de 2018. 
Início da Sessão Pública: 19/02/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 21/2018
Objeto Prestação de serviços de manutenção mecânica corretiva de freio 
das viaturas da frota da Guarda Civil. Início da Sessão Pública: 20/02/2018 
às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 22/2018
Objeto: Prestação de serviços para manutenção corretiva da parte elétrica 
da frota de viaturas da Guarda Civil do Município de Piracicaba. Início da 
Sessão Pública: 20/02/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 23/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
manutenção de veículos da linha MERCEDES BENZ, durante o exercício 
de 2018. Início da Sessão Pública: 20/02/2018 às 14h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 24/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de refeições. Início da Sessão Pública: 
21/02/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 25/2018
Objeto Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para ma-
nutenção de veículos da linha CHEVROLET, durante o exercício de 2018. 
Início da Sessão Pública: 21/02/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 26/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
manutenção de veículos da linha CITROEN, durante o exercício de 2018. 
Início da Sessão Pública: 22/02/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 27/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para 
manutenção de veículos da linha RENAULT, durante o exercício de 2018. 
Início da Sessão Pública: 22/02/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 28/2018
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral para ma-
nutenção de veículos da linha FORD, durante o exercício de 2018. Início 
da Sessão Pública: 23/02/2018 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 01/2018
Prestação de serviços de locação de cilindros, manutenção preventiva 
na rede de gás, troca de cilindros na rede de oxigênio e fornecimento de 
oxigênio e ar comprimido.
Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e pa-
recer juridico 20/2018 da Procuradoria Geral, foram julgadas parcialmente 
procedentes as impugnações ao edital interpostas pelas empresas AIR 
LIQUIDE BRASIL LTDA e WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, 
e integralmente procedente a impugnação ao edital interposta pela empresa 
ATMOSFERA GASES ESPECIAIS E EPI’S EIRELI EPP.
Diante do exposto, houve alteração no edital. A nova versão do edital já está 
disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Sendo assim, informamos que fica marcada a data para abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 15/02/2018, às 09h.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2018.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 236/2017

Prestação de Serviço de Software em plataforma Web na forma de Proces-
samento de Dados para gerenciamento, armazenamento e integração de 
gestão de informações da Rede Municipal de Saúde
Comunicamos a suspensão do processo licitatório em epígrafe, até decisão 
final no Mandado de Segurança 451.2018/003018-0 – Processo Digital 
1000414-59.2018.8.26.0451 59/18 -  Vara da Fazenda Pública – Foro de 
Piracicaba

Piracicaba. 31 de janeiro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

JUSTIFICATIVA - DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 15.442/2018 
Objeto: Subvenção concedida a APM – Associação de Pais e Mestres da 
Escola Estadual Augusto Melega – CNPJ nº.: 60.720.661/0001-13
Valor: R$ 14.954,68 (Quatorze mil e novecentos e cinquenta e quatro reais 
e sessenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 
13.019/14 e art. 97 da Lei Municipal nº 5.684/06, alterada pela de nº 5.890/06.
JUSTIFICAMOS a dispensa na realização do procedimento do Chamamento 
Público diante da impossibilidade de seleção de entidade diversa. A finali-
dade da subvenção é para a contratação de profissional para manutenção 
e conservação da referida Escola Estadual, conforme o art. 97 da Lei 
Municipal nº 5.684/06, alterada pela de nº 5.890/06, por intermédio de sua 
APM – Associação de Pais e Mestres, ou seja, somente a mesma pode ser 
a destinatária do recurso público previstos.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme 
§2°, do art. 32, da Lei Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2018.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CÔRREA
Secretária Municipal de Educação

_________

JUSTIFICATIVA - DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 15.443/2018 
Objeto: Subvenção concedida a APM – Associação de Pais e Mestres da 
Escola Estadual Pedro Moraes Cavalcanti – CNPJ nº.: 49.628.837/0001-79
Valor: R$ 14.954,68 (Quatorze mil e novecentos e cinquenta e quatro reais 
e sessenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 
13.019/14 e art. 97 da Lei Municipal nº 5.684/06, alterada pela de nº 5.890/06.
JUSTIFICAMOS a dispensa na realização do procedimento do Chamamento 
Público diante da impossibilidade de seleção de entidade diversa. A finali-
dade da subvenção é para a contratação de profissional para manutenção 
e conservação da referida Escola Estadual, conforme o art. 97 da Lei 
Municipal nº 5.684/06, alterada pela de nº 5.890/06, por intermédio de sua 
APM – Associação de Pais e Mestres, ou seja, somente a mesma pode ser 
a destinatária do recurso público previstos.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme 
§2°, do art. 32, da Lei Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2018.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CÔRREA
Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA - DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 16.459/2018 
Objeto: Subvenção concedida a Associação de Pais e Amigos dos Autistas 
de Piracicaba – AUMA.
Valor: R$ 169.722,60 (Cento e sessenta e noventa mil e setecentos e vinte 
e dois reais e sessenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 
13.019/14 e arts. 204 e 205 da Lei Municipal nº 5.684/06, alterada pela de 
nº 5.890/06.
JUSTIFICAMOS a dispensa na realização do procedimento do Chamamento 
Público diante da impossibilidade de seleção de entidade diversa. A finalida-
de da subvenção é para a ajuda de custeio das atividades realizadas pela 
Entidade, ou seja, somente a mesma pode ser a destinatária do recurso 
público previstos.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme 
§2°, do art. 32, da Lei Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2018.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CÔRREA
Secretária Municipal de Educação

________

JUSTIFICATIVA - DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 16.464/2018 
Objeto: Subvenção concedida a Associação de Pais e Amigos dos Alunos 
dos Alunos da Escola de Educação Especial Passo a Passo.
Valor: R$ 40.414,80 (Quarenta mil e quatrocentos e quatorze reais e oitenta 
centavos).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 
13.019/14 e art. 1º da Lei Municipal nº 6.911/10.

JUSTIFICAMOS a dispensa na realização do procedimento do Chama-
mento Público diante da impossibilidade de seleção de entidade diversa. 
A finalidade da subvenção é para o custeio das atividades educacionais e 
manutenção da Entidade, ou seja, somente a mesma pode ser a destinatária 
do recurso público previstos.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme 
§2°, do art. 32, da Lei Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2018.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CÔRREA
Secretária Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 420/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2017

PROCESSO Nº 108.923/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis 
de aço
PREÇO REGISTRADO

ItemQuant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 30 Unid.
Armário de aço com 02 portas 
pequeno com 03 prateleiras, com 
base galvanizada.

R$ 1.449,00 R$ 43.470,00

2 20 Unid.
Armário de aço com 02 portas 
grande com 04 prateleiras, com base 
galvanizada.

R$ 1.790,00 R$ 35.800,00

3 15 Unid. Arquivo de aço com 04 gavetas. R$ 1.369,00 R$ 20.535,00

4 20 Unid. Armário de aço 16 compartimentos. R$ 1.300,00 R$ 26.000,00

5 25 Unid. Estante de aço com 03 prateleiras. R$ 299,00 R$ 7.475,00

6 25 Unid. Estante de aço com 04 prateleiras. R$ 349,00 R$ 8.725,00

7 15 Unid. Estante de aço com 05 prateleiras. R$ 370,00 R$ 5.550,00

8 08 Unid. Estante de aço com 06 prateleiras. R$ 410,00 R$ 3.280,00

9 08 Unid Estante para biblioteca dupla face 
- central. R$ 1.359,00 R$ 10.872,00

 
Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 - Jean Carlos Moraes Me.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2017

PROCESSO Nº 108.923/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de móveis 
de aço
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 15 Unid. Berço em estrutura metalica (tubular) 
- berço infantil desmontável. R$ 1.093,00 R$ 16.395,00

 
Item 10 - A. P. Artiole Eireli – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2017

PROCESSO Nº 112.380/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado varão de 
cortina
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
1 15 Unid. Varão de 3 metros R$ 39,99 R$ 599,85
2 10 Unid. Varão de 4 metros R$ 47,99 R$ 479,90
 
Itens 1 e 2 - Silver Distribuição e Com. de Mat. para Segurança Ltda EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 262/2017

PROCESSO Nº 160.875/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento, reposição e colocação 
de vidros nas unidades escolares e demais setores

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

01 180 M²
Fornecimento e colocação de vidro liso 
transparente de 3mm de espessura, dimen-
sões compatíveis com os vãos existentes;

R$ 95,00 R$ 17.100,00

02 60 M²
Fornecimento e colocação de vidro liso 
transparente, temperado, de 8 mm de 
espessura;

R$ 200,00 R$ 12.000,00

03 150 M² Fornecimento e colocação de vidro canela-
do de 3mm de espessura; R$ 95,00 R$ 14.250,00

04 50 M² Fornecimento e colocação de vidro ponti-
lhado de 3mm de espessura; R$ 95,00 R$ 4.750,00

05 50 M²
Fornecimento e aplicação de filme película 
decorativa linha profissional, jateado branco 
ou em listas, sobre vidro;

R$ 75,00 R$ 3.750,00

06 20 Unid. Regulagem de portas de vidros da Secreta-
ria de Educação. R$ 90,00 R$ 1.800,00

Itens 01 ao 06 – Leandro de Oliveira Garcia & Cia Ltda ME.



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2018 3

RESOLUÇÃO nº 02/2017 

A Secretária Municipal de Educação, à vista do que lhe representaram 
as Coordenadorias da Educação Infantil e dos Primeiros Anos do Ensino 
Fundamental Regular e Complementar, da Educação de Jovens e Adultos, 
do Núcleo de Apoio Pedagógico à Educação Especial e,                
CONSIDERANDO
a obrigatoriedade de se assegurar em todas as unidades escolares munici-
pais, o cumprimento dos mínimos estabelecidos de dias de efetivo trabalho 
escolar e de carga horária anual, ambos, exigências da Lei Nº 9394, de 20 
de dezembro de 1.996 - Diretrizes e Bases da Educação Nacional;
CONSIDERANDO
a necessidade de instrumento que unifique, preveja e contemple as ativi-
dades que permearão à eficácia e à eficiência na gestão escolar municipal;
CONSIDERANDO
O Decreto Municipal Nº 5.684, de 5 de janeiro de 2006, artigos 38 e 41.  
RESOLVE:
Art. 1º - Que as escolas da rede pública, sob a responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação, deverão elaborar o Calendário Escolar para o ano 
de 2018, tendo como parâmetro:
início do ano letivo: 01/02/2018;
término do ano letivo: 18/12/2018;
início de efetivo trabalho escolar: 25/01/2018;
término de efetivo trabalho escolar: 21/12/2018;
início do Recesso Escolar: aluno 16/07/2018; professor 16/07/2018;
término do Recesso Escolar: aluno 31/07/2018; professor 30/07/2018;
a exceção ocorrerá na Educação Infantil que não terá interrupção no período 
letivo. As atividades para as crianças serão regulares e os professores se 
organizarão em forma de rodízio, gozando esses dias em conformidade 
com cronograma estabelecido pelo diretor da escola de origem, com 
anuência do supervisor da escola e homologação da Coordenadoria Geral 
da Educação Infantil.
o planejamento pedagógico anual e a formação em serviço, incluindo a or-
ganização do Calendário Escolar, deverá ocorrer de 25 a 31 de janeiro/2018, 
para todos os níveis e modalidades de ensino;
o replanejamento pedagógico deverá ocorrer no dia 31 de julho/2018, exceto 
para a Educação Infantil;
as reuniões pedagógicas com os pais ou responsáveis, num total de quatro, 
deverão ocorrer ao final de cada bimestre, sendo:
duas dessas reuniões, uma por bimestre, deverão ocorrer em dia e horário 
que atinja maior participação das famílias sem prejuízo ao período escolar, 
paralelamente ao período escolar, considerando-se dia letivo para todos 
os fins;
outras duas, uma por bimestre, deverão ocorrer, em dias que não sejam 
considerados dia de efetivo trabalho escolar, como definido pelo calendário 
escolar.
exceto para a Educação de Jovens e Adultos, considerando as caracterís-
ticas do alunado;
as reuniões pedagógicas com a equipe escolar, num total de quatro, deverão 
ocorrer duas por semestre, na seguinte conformidade:
duas dessas reuniões, uma por semestre, deverão ocorrer em dia e horário 
que melhor atendam as necessidades da escola sem prejuízo ao período 
escolar, utilizando-se para realização desses momentos, as horas destina-

das ao Horário de Trabalho Pedagógico Coletivo – HTPC, com duração de 
três horas cada;
outras duas, uma por semestre, deverão ocorrer, em dias que não sejam 
considerados dia de efetivo trabalho escolar, como definido pelo calendário 
escolar.
as reuniões do Conselho de Escola deverão ocorrer no mínimo quatro vezes 
ao ano, de acordo com a realidade e a necessidade de cada unidade escolar;
as reuniões com o quadro dos docentes “alfabetizadores”, responsáveis 
pelas classes do 1º, 2º e 3º anos do Ensino Fundamental, serão direciona-
das durante o decorrer do ano, de acordo com proposta da Secretaria da 
Educação, ficando estabelecido que no dia 14 de fevereiro/2018, período da 
tarde, na escola de origem, estarão convocados os docentes com classe no 
período da tarde e convidados os docentes do período da manhã para aná-
lise, reflexão e direcionamento dos trabalhos pertinentes a esse segmento, 
não sendo considerado dia letivo.
o horário de trabalho pedagógico coletivo (HTPC) sempre deverá ocorrer 
em período contrário ao do horário de trabalho (para aqueles que estão com 
classe no período da manhã o HTPC será no período da tarde e vice-versa);
as reuniões com o Centro de Referência da Assistência Social – CRAS, 
por meio dos microterritórios, deverão constar no Calendário Escolar 2018, 
sendo a participação do diretor da escola obrigatória no mínimo em duas 
reuniões no ano.
a realização dos Jogos Infantis para os alunos do Ensino Fundamental deverá 
ocorrer no período de 21 a 25 de maio do ano de 2018.
as emendas de feriados e pontos facultativos, num total de quatro, deverão 
ocorrer no decorrer do ano, na seguinte conformidade:
a segunda-feira que antecede o Carnaval será trocada pelo dia 07 de se-
tembro, que voltará a ser dia letivo;
três outras emendas de escolha da escola, serão trocadas por eventos fora do 
expediente de aulas, garantindo que os dias não trabalhados sejam repostos 
pelos profissionais da escola, num total de três eventos, que propiciarão a 
participação das famílias e comunidade escolar, desenvolvendo atividades 
culturais, artísticas e pedagógicas.
Art. 2º - As escolas municipais deverão organizar seu calendário escolar 
de forma a garantir o número de dias letivos definidos pela Secretaria de 
Educação para cada tipo e modalidade de ensino, objetivando não com-
prometer o mínimo de 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho escolar, bem 
como, a carga horária anual prevista, como preconiza a Lei Nº 9394, de 20 
de dezembro de 1.996 - Diretrizes e Bases da Educação Nacional;
Art. 3º - Considera-se como dia de efetivo trabalho escolar, toda atividade 
incluída na proposta pedagógica, programada com frequência de alunos/
crianças, com orientação e participação dos professores, e desenvolvida 
como atividade regular de aula e ou como outra programação que assegure 
a aprendizagem dos alunos.
Parágrafo Único - os dias de efetivo trabalho escolar programados, que dei-
xarem de ocorrer por qualquer motivo deverão ser repostos como forma de 
garantir pelo menos os 200(duzentos) dias letivos, devendo o planejamento 
dessa reposição ter a anuência do supervisor da unidade escolar, além da 
publicação oficial desse ato.
Art. 4º - O horário de funcionamento das escolas municipais, de segunda 
a sexta-feira, estará atrelado a especificidade de cada nível de ensino, 
respeitando-se:
§ 1º - Educação Infantil – período integral (das 7h às 16h, com tolerância 
até 17h30); período parcial manhã (das 7h30 às 11h30, com tolerância até 
12h); período parcial tarde (das 12h30 às 16h30, com tolerância até 17h30), 

período diferenciado (das 8h30 às 18h30, com tolerância até 19h);
§ 2º - Ensino Fundamental Regular – período da manhã (das 7h às 12h); 
período da tarde 
(das 12h30 às 17h30), exceto nas escolas da zona rural, que possuem 
horários vinculados ao transporte escolar: EM Maximiano Fermino Gil - 
período da manhã (das 7h15 às 12h15); período da tarde (das 12h30 às 
17h30), EM Nathalio Zanotta Sabino -  atende somente no período da manhã 
(das 7h20 às 12h20), EM Ada Buselli Neme, EM João Perin e EM Manoel 
Rodrigues Lourenço - período da manhã (das 7h às 12h); período da tarde 
(das 12h15 às 17h15).
§ 3º - Ensino Fundamental Complementar – período da manhã (das 7h às 
11h16); período da tarde (das 13h14 às 17h30).
§ 4º - Educação de Jovens e Adultos – para as classes oriundas de parceria 
com o Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil e com a Secretaria 
Municipal de Trabalho e Renda considerar o horário das 17h às 21h e, para 
as demais classes das 18h30 às 22h30.
Art. 5º - As atividades de cunho pedagógico, inerentes ao exercício da função 
docente, realizadas em dias fora da jornada escolar dos alunos, integram 
o campo de trabalho do professor, conforme inciso V do artigo 13, da Lei 
Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 – LDB, ainda que não sejam 
consideradas como dias de efetivo trabalho escolar:
 participar e elaborar a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino;
 elaborar e cumprir o plano de trabalho, segundo a proposta pedagógica do 
estabelecimento de ensino;
ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos, além de participar 
integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao 
desenvolvimento profissional;
colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e 
comunidade;
zelar pela aprendizagem dos alunos;
estabelecer estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento.
Art. 6º - O calendário escolar deverá ser elaborado por toda equipe esco-
lar, em período definido pela Secretaria da Educação, com anuência do 
Conselho de Escola, observada a legislação vigente, de modo a assegurar 
compatibilização com o projeto pedagógico da escola. Concluído, deverá 
ser reproduzido em três vias originais: para escola, para a Coordenadoria 
Geral e para o Departamento de Planejamento, devidamente homologado 
pelo supervisor da escola. A entrega aos segmentos mencionados, deverá 
ocorrer via protocolo central da SME, no dia 16/03/2018, para posterior 
publicação no Diário Oficial do Município.
Parágrafo único: Toda escola deverá manter cópia do Calendário Escolar 
homologado, afixado em local visível, permitindo a comunidade e interes-
sados informações de imediato. 
Art. 7º - Nenhuma alteração deverá ocorrer no Calendário Escolar após 
homologação, sem antes passar pela análise e aprovação do supervisor da 
escola. Se deferida a solicitação, ficará sob a responsabilidade do supervisor 
escolar o encaminhamento da alteração ao Departamento de Planejamento, 
que fará nova publicação no Diário Oficial do Município. 

Piracicaba, 06 de dezembro de 2017.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 20184



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2018 5

COMISSÃO INTERNA DE SELEÇÃO – SME

A Comissão Interna de Seleção, nomeada pela Portaria nº 03/2017 da Secretaria Municipal de Educação, para análise e seleção das propostas apresentadas por instituições da sociedade civil interessadas em celebrar termo de 
colaboração para atividades de prestação de serviços de educação infantil, nos termos do Edital de Chamamento Público nº 01/2017, após análise da única proposta apresentada e diligência realizada, da Associação Metodista de 
Ação Social – AMAS, decide classifica-la por atender as exigências do edital e obter pontuação equivalente a 6,00 (seis) pontos.
Avaliação

Critérios de Julgamento Metodologia de Pontuação Pontuação por 
item

A- Informações sobre as vagas a serem disponibilizadas, as metas a serem atingidas e os indicadores que aferirão o 
cumprimento das metas.

- Grau pleno de atendimento (4,0)
- Grau satisfatório de atendimento (2,0)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0)
OBS: A atribuição de nota “zero” neste critério implica eliminação da proposta. 2,0

B- Adequação da proposta às necessidades de vagas (berçário e/ou maternal)
- Grau pleno de adequação (2,0)
- Grau satisfatório de adequação (1,0)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório do requisito de adequação (0,0).
OBS: A atribuição de nota “zero” neste critério implica a eliminação da proposta. 1,0

C - Descrição da realidade- objeto de parceria e do nexo entre essa realidade e a atividade proposta pela OSC
- Grau pleno da descrição (1,0)
- Grau satisfatório de descrição (0,5)
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório (0,0).
OBS: A atribuição de nota “zero” neste critério implica eliminação da proposta.

1,0

D- Adequação da proposta ao valor de referência constante no Edital, com menção expressa ao valor global da proposta.
- O valor global proposto é, pelo menos 10%( dez por cento) Mais baixo do que o valor de referência (1,0);
- O valor global proposto é igual ou até 10% (dez por cento), exclusive, mais baixo do que o valor de referência (0,5);
- O valor global proposto é superior ao valor de referência (0,0);
OBS: A atribuição de nota “zero” neste critério implica a eliminação da proposta, haja vista que o valor unitário de R$450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais) por aluno corresponde ao teto orçamentário. 1,0

E- Capacidade técnico-operacional da instituição proponente, por meio de experiência comprovada no portfólio de realiza-
ção na gestão de atividades ou projetos relacionados ao objeto da parceria ou de natureza semelhante

- Grau pleno de capacidade técnico operacional (2,0).
- Grau satisfatório de capacidade técnico operacional (1,0).
- O não atendimento ou o atendimento insatisfatório do requisito de capacidade técnico- operacional (0,0).
OBS: A atribuição de nota “zero” neste critério implica eliminação da proposta, por falta de capacidade técnica e operacional da OSC.

 1,0

            PONTUAÇÃO MÁXIMA GLOBAL 6,0

Publique-se, abrindo prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso administrativo, conforme o disposto na Etapa 5, item 7.7 do Edital. 

Aline Ambrosano   Daniela Vizentin Silva Roverotto   Marlise Ruiz Galdino   Paulo Roberto Torres   Vanderli D.R. Vasconcelos

De acordo. Encaminhe-se para publicação no Diário Oficial do Município.
__________

COMISSÃO INTERNA DE SELEÇÃO – SME

A Comissão Interna de Seleção, nomeada pela Portaria nº 03/2017, da Secretaria Municipal de Educação para análise e seleção das propostas apresentadas para contratação de escolas particulares de educação infantil para con-
cessão de “bolsa creche”, nos termos do Edital de Chamada Pública nº 02/2017, após análise das propostas apresentadas e diligência realizada, decide:
Habilitar as propostas das seguintes escolas:

 Escola Justificativa
1-CASTELINHO ENCANTADO EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA-ME Cumprimento das exigências do Edital.
2- S.R DA COSTA & CIA LTDA –ME                                        Cumprimento das exigências do Edital.
3- CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL MUNDO DA FANTASIA LTDA EPP   Cumprimento das exigências do Edital.
4- ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEIXINHO DOURADO LTDA Cumprimento das exigências do Edital.
5- ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGUINHO DE GENTE LTDA- Cumprimento das exigências do Edital.



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 20186

Inabilitar as propostas apresentadas das seguintes escolas:

 Nome da Escola Justificativa

1-ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL BIG BIRD LTDA-ME Descumprimento das exigências dos item 5.2 – Habilitação jurídica, fiscal e econômico-financeira – letra h (Não apresentação da Certidão Negativa de Falência e Concordata) e 5.3 Declarações Diver-
sas (Não apresentação do Anexo I).

2-ALONÇO E ARAÚJO ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA ME Descumprimento das exigências do item 5.2 - Habilitação jurídica, fiscal e econômico-financeira – letras a.b.c.d.f e h. (Não apresentação do Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social; Prova de Inscri-
ção no CNPJ; Documentos de Identidade dos representantes legais; Prova de Regularidade com a Fazenda Federal; Prova de Regularidade do FGTS; Certidão Negativa de Falência e Concordata).

3-NEGRI & FERRO EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA.ME Descumprimento das exigências do item 5.3 – Declarações Diversas (Não apresentação do Anexo I – item 09 - Auto de Vistoria Corpo de Bombeiros; Alvará funcionamento Educação Infantil; Certificado 
Vistoria Sanitária; Último Projeto Construção SEMOB), e não apresentação do Anexo III (Declaração número vagas disponíveis) 

4- ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CATAVENTO S/S LTDA Descumprimento das exigências do item 5.3 – Declarações Diversas (Não apresentação do Anexo I)

5-ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CONTO DE FADAS FALUPI LTDA Descumprimento das exigências do item 5.2 - Habilitação jurídica, fiscal e econômico-financeira – letras a.e c (Contrato Social desatualizado – endereço da empresa - Não apresentação de Cópia de RG 
e CPF dos representantes legais).

6-ESCOLA DE EDUCACÃO INFANTIL MEU CATATAU LTDA Descumprimento das exigências do item 5.2 - Habilitação jurídica, fiscal e econômico-financeira – letra d (Não apresentação de Prova de Regularidade com a Fazenda Federal)

Publique-se, abrindo prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso administrativo, conforme disposto no item 5.5 do Edital.

Aline Ambrosano   Daniela Vizentin Silva Roverotto    Marlise Ruiz Galdino   Paulo Roberto Torres   Vanderli D.R. Vasconcelos

De acordo. Encaminhe-se para publicação no Diário Oficial do Município.

PROCURADORIA GERAL
Contratada: CEMIM – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - EPP. 
– CNPJ nº 07.799.379/0001-90 (SEMAD)
Código Licitação nº 2017.000.000.522
Código Ajuste nº 2018.000.000.067
Contrato nº 90/2018.
Proc. Admin.: nº 142.591/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 228/2017.
Objeto: Prestação de serviços de exames laboratoriais e complementares.
Valor: R$ 167.999,40 (cento e sessenta e sete mil, novecentos e noventa e 
nove reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/01/2018.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA ME. – CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (SEMTRE)
Contrato nº 99/2018
Proc. Admin.: nº 145.874/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 255/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
28/2018 (válida até 17/01/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral.
Valor: R$ 2.360,00 (dois mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 23/01/2018.

Contratada: MARC SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA - ME. – CNPJ nº 
18.361.115/0001-77 (SEMACTUR)
Contrato nº 100/2018
Proc. Admin.: nº 161.593/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 258/2017.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza dos móveis, acessórios e paredes 
do Teatro Municipal Erotides de Campos.
Valor: R$ 15.950,00 (quinze mil, novecentos e cinquenta reais). 
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/01/2018.

Contratada: JUGATHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA - EPP. – CNPJ nº 04.656.563/0001-93 (SELAM)
Contrato nº 101/2018.
Proc. Admin.: nº 146.529/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 212/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água de 
piscinas.
Valor: R$ 705,00 (setecentos e cinco reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 23/01/2018.

Contratada: MEDMAQ COMÉRCIO DE PEÇAS E APARELHOS ELETRÔ-
NICOS, MÉDICO-HOSPITALARES E SERVIÇOS LTDA - ME. – CNPJ nº 
06.095.678/0001-81 (SAÚDE)
Contrato nº 102/2018.
Proc. Admin.: nº 178.141/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 273/2017.
Objeto: Aquisição de ampola, válvula e rolos para processadora de raio X da 
Unidade COT.
Valor: R$ 13.768,00 (treze mil, setecentos e sessenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/01/2018.

Contratada: DOROTI STÊNICO CHRISTOFOLETTI 06730818859. – CNPJ nº 
21.201.313/0001-88 (SEMACTUR)
Contrato nº 103/2018
Proc. Admin.: nº 184.563/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 281/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de garrafas de 500 ml de água mineral sem gás.
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 23/01/2018.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 23.206.834/0001-53 
(SEMACTUR)
Código Licitação nº 2017.000.000.059
Código Ajuste nº 2018.000.000.066
Contrato nº 104/2018
Proc. Admin.: nº 3.067/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 03/2017 – Ata de Registro de Preços nº 163/2017 
(válida até 28/03/2018).
Objeto: Locação de tendas tipo pirâmides.
Valor: R$ 22.010,00 (vinte e dois mil e dez reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 23/01/2018.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 23.206.834/0001-53 
(SEMACTUR)

Contrato nº 105/2018
Proc. Admin.: nº 3.064/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 68/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
223/2017 (válida até 04/05/2018).
Objeto: Locação de cabines sanitárias.
Valor: R$ 8.114,00 (oito mil, cento e quatorze reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 23/01/2018.

Contratada: ROMILDO AUTO PEÇAS LTDA - EPP. – CNPJ nº 02.352.884/0001-
79 (SAÚDE)
Contrato: nº 112/2018
Proc. Admin.: nº 144.301/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 265/2017.
Objeto: Prestação de serviços de funilaria, pintura automotiva, elétrica e me-
cânica e fornecimento de peças mecânicas e fornecimento de acessórios e 
lataria, na parte dianteira do veículo.
Valor: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 26/01/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 
CONCIVI LTDA. – CNPJ nº 02.487.442/0001-30 (SEMOB)
Código da Licitação: 2017.000.000.321
Código do Ajuste: 2017.000.000.503
Contrato nº 1293/2017.
Proc. Admin.: nº 67.935/2017.
Licitação: Concorrência nº 12/2017.
Objeto: Execução de obras de drenagem de águas pluviais para contenção de 
enchentes em ruas do Bairro Santa Terezinha.
Valor: R$ 486.640,17 (quatrocentos e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta 
reais e dezessete centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 20/10/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo n° 2018.000.000.024
Aditivo n° 1.293/2017 – 1.
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 30/01/2018.

Contratada: NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
61.794.939/0001-60 (SEMDES)
Contrato nº 113/2018.
Código Licitação: 2017.000.000.566
Código Ajuste: 2018.000.000.068
Proc. Admin.: nº 160.983/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 252/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de cestas básicas.
Valor: R$ 732.000,00 (setecentos e trinta e dois mil reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 26/01/2018.

Contratada: TRANSPORTE COLETIVO DE PIRACICABA SPE LTDA. – CNPJ 
nº 19.565.573/0001-90 (SEMAD)
Contrato nº 106/2018.
Proc. Admin.: nº 46/2018.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, “caput”, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: Aquisição de vale transporte municipal para servidores e estagiários.
Valor: R$ 1.554.772,00 (um milhão, quinhentos e cinquenta e quatro mil, sete-
centos e setenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 23/01/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MOBILIÁRIO URBANO LTDA - EPP. – CNPJ nº 13.885.475/0001-54 
(SEMUTTRAN)
Contrato nº 1601/2016.
Proc. Admin.: nº 52.884/2016.
Licitação: Edital de Concorrência nº 22/2016.
Objeto: Fornecimento e instalação de abrigos de ônibus e totens de parada 
nos corredores Vila Rezende, Piracicamirim, São Jorge e Paulicéia, com for-
necimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.797.224,34 (Um milhão, setecentos e noventa e sete mil, duzentos 
e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 27/12/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 1.601/2016 – 1.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 16/01/2018.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS AUTUA-
DOS, DE IMÓVEIS ABANDONADOS OU HABITADOS, QUE, A PRINCÍPIO, 
FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO 
CONTROLE E COMBATE AO AEDES, PORÉM  NÃO RETORNARAM OU 
NÃO ADOTARAM AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA IMPEDIR A PRO-
LIFERAÇÃO DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME O ARTIGO 
22 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 178/06, DECRETO Nº 15.751/14 E LEI 
COMPLEMENTAR Nº 221/08:
COMUNICAMOS AINDA QUE NOS CASOS DE IMÓVEIS DESABITADOS 
E/OU ABANDONADOS, OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS À ENTRADA 
FORÇADA ACOMPANHADA PELO PELOTÃO AMBIENTAL OU GUARDA 
CIVIL E CHAVEIRO PARA LIMPEZA E RETIRADA DE MATERIAIS QUE 
SEJAM POTENCIAIS CRIADOUROS DO MOSQUITO AEDES, CONFOR-
ME DECRETO 15.751/14.
OBS.: OS REFERIDOS AUTOS DE INFRAÇÃO FORAM ENCAMINHADOS 
VIA CORREIO COM AR PORÉM RETORNARAM FECHADOS.

NOME                                                         AUTO DE INFRAÇÃO

NOBORU KINOSHITA ................................613
MARIA JOSÉ SOARES DA SILVA ..............605

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
NOTIFICAÇÃO

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS DE 
IMÓVEIS ABANDONADOS/DESOCUPADOS OU HABITADOS QUE 
FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO 
CONTROLE E COMBATE AO  MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME 
DECRETO 15.751/14, ENTRETANTO A CORRESPONDÊNCIA ENCAMI-
NHADA VIA CORREIO COM AR RETORNOU FECHADA.
COMUNICAMOS AINDA QUE OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS A AUTUA-
ÇÃO E APLICAÇÃO DE MULTA, CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 
178/06 E DECRETO 15.751/14:
ANTONIO CLAUDIO MENEGALI

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
RECURSO CONTRA IMPOSIÇÃO DE MULTA

SEGUE ABAIXO RECURSOS CONTRA IMPOSIÇÃO DE MULTA QUE 
FORAM INDEFERIDOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,, 
CONFORME DECRETO Nº 15.751/14:

NOME                                   Nº DO PROCESSO

JOSÉ ROQUE MARINO .... 168266/16

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 19 de janeiro de 2018.

Cancelamento de Auto de Infração

Auto de Infração n.° 10.531/2017 – Joaquim de Fátima Domingues – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 10.532/2017 – Joaquim de Fátima Domingues – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.217/2017 – Astema Compressores Ltda ME– INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.566/2017 – Astema Compressores Ltda ME– INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.735/2017 – Astema Compressores Ltda ME– INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.733/2017 – Comercial de Combustiveis Paulicieia US Ltda – 
INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.522/2017 – Fernando Retamero – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.735/2017 – Astema Compressores Ltda ME– INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 0411 – Cainã dos Santos de Moraes – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 10.736/2017 – IRE Piracicaba 01 SPE Ltda – INDEFERIDO.



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2018 7

Auto de Infração n.° 11.407/2017 – IRE Piracicaba 01 SPE Ltda – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 99.215/2016 – Valdir Antonio Stolf – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.708/2017 – Pira Ipanema Empreend. Imobiliários Ltda. – IN-
DEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.457/2017 – Scotton Distrib. de Produtos Alimentícios Ltda. – 
CANCELADO
Auto de Infração n.° 11.815/2017 – Luis Fernando de Oliveira  Furoni – ME – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 9.917/2017 – Luiz Silveira Guimarães – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.100/2017– Luiz Silveira Guimarães – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.672/2017 – Pedro Sérgio Carreiro de Melo – INDEFERIDO.
Auto de Infração n.° 11.842/2017 – ZC Power Serviços Automotivos Ltda. EPP – IN-
DEFERIDO.
                           
Redução de Auto de Infração 

Auto de Infração n.° 98478 -  Nelci Lopes do Nascimento ME – DEFERIDO.
Auto de Infração n.° 99509 -  Carlos Dourival Marin – DEFERIDO.
Auto de Infração n.° 99803 -  Rosa Maria Meneghel de Moraes – DEFERIDO.
Auto de Infração n.° 98492 -  Versino Ferreira dos Santos – DEFERIDO.
Auto de Infração n.° 99116 -  Solange Aparecida Vieira – DEFERIDO.
Auto de Infração n.° 98488 -  Daniel Leme de Souza Filho – DEFERIDO.

 Autorização para Uso de Área Pública

Protocolo n.° 173.991/2017 – Matheus Antonio Erler – DEFERIDO.
Protocolo n.° 172.640/2017 – André Bandeira– DEFERIDO.

Prorrogação de Prazo

Notificação Preliminar n.° 12.926 – Dijalma Jorge Carpanezzi – DEFERIDO.

Autorização para Movimentação de Terra

Protocolo n.° 171.568/2017 – José Moreira Guimarães – DEFERIDO.
Demarcação de Solo para Ocupação de Passeio Público
Protocolo n.° 35.912/2012 – Teresinha Pacheco Aguiar ME – DEFERIDO.
Protocolo n.° 79.167/2015 – Jackson José Rossi – DEFERIDO.
Protocolo n.° 113.929/2008 – Walderli Filo Surian ME – DEFERIDO.
Protocolo n.° 3.020/1993 – Roseli Pellegrini Caldana Piracicaba ME – DEFERIDO.
Protocolo n.° 128.066/2013 – G. S. Pecorari ME –  DEFERIDO.
Protocolo n.° 105.323/2014 – Veruska Chiaranda Zeraib dos Santos – DEFERIDO.
Protocolo n.° 118.618/2008 – Di Piero Com. De Alimentos e Bebidas Ltda ME – DEFERIDO.
Protocolo n.° 118.259/2016 – F. S. Pecorari Restaurante Eireli ME – DEFERIDO.
Protocolo n.° 8.786/1998 – Padaria e Confeitaria Vila Romana  – DEFERIDO.
Protocolo n.° 40.174/2017 – Engenho da Villa Bar e Restaurante Ltda ME –  DEFERIDO.

Alvará de Horário Especial

Protocolo n.° 54.905/2017 – Renata Bernardes Ferreira – INDEFERIDO.

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 233/2017

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição parcelada de material de cons-
trução
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM 
Marfex Lopes Com. Mat. p/ Construção Ltda ME 01
Comacol Com. Mat. P/ Construção Ltda 02, 03 e 05
Rodobrito Transportes de Cargas Ltda ME 04

Piracicaba, 26 de janeiro de 2018.

Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 035/2018 - PROCESSO N.º 5049/2017  
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ELEMENTOS DE FIXAÇÃO.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/02/2018 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
PREGÃO N.º 036/2018 - PROCESSO N.º 0157/2018  
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TUBOS GALVANIZADOS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 27/02/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
PREGÃO N.º 037/2018 - PROCESSO N.º 0184/2018  

EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TUBOS DE PVC.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 28/02/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 30 de janeiro de 2018.
José Rubens Françoso
Presidente do Semae

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO 
DE  DESEMPENHO

Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Matheus 
Gimenez Zotelli; Marcio Ivanir de Lima; Geremias Gomes de Araujo.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à 
confirmação dos servidores, para efeitos de estágio probatório.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

DECISÃO

José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado 
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Perma-
nente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS FUNCIONÁRIOS: Matheus 
Gimenez Zotelli; Marcio Ivanir de Lima; Geremias Gomes de Araujo.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à 
confirmação dos servidores em estágio probatório.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO 

COMUNICADO

Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante de 
Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 1043, de 05 de 
janeiro de 2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem co-
nhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de 
desempenho dos servidores abaixo relacionados: Bruna Marques Pessini; Jo-
seli Karina Forti; Esdras Ribeiro Mota; José Mário Antunes Fernandes Junior.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2018

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 

COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 211/2018
Jose Maria Sanglade Marchiori, Presidente da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 1039 de 05 de janeiro de 2018, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 
que o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo 
administrativo, devidamente autuado sob o nº 211/2018, contra o servidor 
Jaques Lellis Soares, matrícula nº. 2301-5, para garantir-lhe o direito à 
ampla defesa e contraditório, em razão dos fatos narrados no Memorando 
DRH/LAS/004/2018.

Piracicaba, 29 de janeiro de 2018. 

Jose Maria Sanglade Marchiori
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE 

COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 212/2018
Jose Maria Sanglade Marchiori, Presidente da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 1039 de 05 de janeiro de 2018, 
faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que 
o Senhor Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo ad-
ministrativo, devidamente autuado sob o nº 212/2018, contra o servidor 
Glaudi José da Silva, matrícula nº. 1528-5, para garantir-lhe o direito à 
ampla defesa e contraditório, em razão dos fatos narrados no Processo 
Sindicante nº. 2777/2017.

Piracicaba, 29 de janeiro de 2018. 

Jose Maria Sanglade Marchiori
Presidente da Comissão

DECISÃO N.º 09/2018
NOTIFICAÇÃO N.º 11/01/2018

PREGÃO N.º 101/2017 - PROCESSO N.º 3293/2017

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1883/2017

O SEMAE faz saber que a defesa prévia face à Notificação n.º 11/01/2018 da 
empresa MATHEUS GASPAROTTO CANDIDO EPI - EPP., inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 14.129.354/0001-45 foi acolhida e no mérito julgada improcedente.
O prazo final para entrega das mercadorias foi em 21/12/2017, sendo que a 
empresa entregou as mercadorias somente em 12/01/2018, portanto com 22 
dias de atraso, conforme relatório do gestor do contrato, anexo..
Diante disto, pela mora na entrega dos bens a empresa fica MULTADA no 
importe de R$ 78,56 (setenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos) nos 
termos do subitem 16.2.5. do instrumento convocatório, cujo montante será 
deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta 
destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da 
publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue 
o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, 
fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2018.

João Galdino da Silva
Assessor Especial

Gestão de Contratos

NOTIFICAÇÃO 12/01/2018

PREGÃO N.º 097/2017
PROCESSO N.º 3076/2017
CONTRATO Nº. 051/2017

O Serviço Municipal de Água e Esgoto, Autarquia Municipal criada pela Lei 
n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa 
LUCAS CALIXTO BOLETINI DE SOUZA EIRELI - ME sediada na Rua José 
Milani, 296, Vila Bissoto, na cidade de Valinhos, estado de São Paulo, ins-
crita no CNPJ/MF sob n. 16.526.570/0001-50 e Inscrição Estadual sob n.º 
708.100.367.114, a abertura de procedimento administrativo para garantia 
constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção 
de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito da execução do 
Contrato 051/2017, decorrente do Pregão 097/2017.
A contratada entregou os materiais com atraso de 51 dias e está sujeita às 
penalidades legalmente previstas.
Prazo de 5 dias úteis para apresentação de defesa prévia.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2018.

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 15/2018 - PROCESSO N.º 4910/2017

Convocamos a empresa SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES 
LTDA. ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 24.537.612/0001-86, na pessoa 
com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, 
que tem como objeto fornecimento de Conexões de Polipropileno.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 01 e 02 de fevereiro de 2018, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado de Equipe



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 20188

PODER LEGISLATIVO
Expediente: 16 de Dezembro de 2017 a 15 de Janeiro de 2018.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.

Departamento Administrativo e Financeiro
Any Isabelle A. F. de Araújo, no. Func. 171, estatutário, dia 22/12/2017 
(período da tarde).
Aline R. Campos Mello de Lara, no. Fun. 170, estatutário, dias 15/12/2017 
(período da tarde).
Carlos Alberto de Oliveira, no. Func. 118, estatutário, dias 15/12/2017, 
18/12/2017, 15/01/2018 e 16/01/2018.
Daniela Clemente de Oliveira, no. Func. 168, estatutário, dias 22/12/2017 
(período da tarde) e 05/01/2018.
Frederico Alberto Elias, no. Func. 140, estatutário, dias 18/12/2017 e 
19/12/2017.
João Paulo Rodolfo Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dia 15/12/2017.
João Ricardo Viccino, no. Func. 138, estatutário, dias 21/12/2017 e 
22/12/2017.
Marli Ap. Melega Albano de Paula, no. Func. 125, estatutário, dia 22/12/2017.
Paula Falanghe Carneiro, no. Func. 188, estatutário, dias 19/12/2017, 
20/12/2017, 03/01/2018 e 04/01/2018.
Ruth T. Fujikawa Noguti, no. Func. 177, estatutário, dia 18/12/2017 (período 
da manhã).
Walquiria Oliveira de Carvalho, no. Func. 130, estatutário, dias 21/12/2017 
e 22/12/2017.

Departamento de Comunicação
Andrea Sacaro Scarpari Batiston. No. Func. 148, estatutário, dias 14/12/2017, 
03/01/2018 e 04/01/2018.
Erich Vallim Vicente, no. Func. 179, estatutário, dias 21/12/2017 e 22/12/2017.
Márcio Bissoli Miglioranza, no. Func. 150, estatutário, dias 21/12/2017 e 
22/12/2017.
Martim Vieira Ferreira, no. Func. 131, estatutário, dias 03/01/2018 e 
12/01/2018.
Patrícia M. Sant’ana Amancio, no. Fuc. 136, estatutário, dias 21/12/2017 e 
22/12/2017.
Rodrigo Alves da Silva, no. Func. 181, estatutário, dias 21/12/2017 e 
22/12/2017.

Departamento de Documentação e Arquivo
Fernanda Micossi da Cruz Silva, no. Func. 164, estatutário, dias 13/12/2017 
(período da tarde), 21/12/2017 (período da tarde), 22/12/2017 e 12/01/2018.

Departamento Jurídico
Ana Maria Ometto Wrege, no. Func. 133, estatutário, dias 21/12/2017 e 
22/12/2017.
Carlos Alberto Alves Damacena, no. Func. 162, estatutário, dia 18/12/2017 
(período da manhã).
Laura Margoni Checoli, no. Func. 190, estatutário, dias 21/12/2017 e 
22/12/2017.
Patrícia Midori Kimura, no. Func. 178, estatutário, dias 18/12/2017 e 
19/12/2017.

Departamento Legislativo
Gerson Bocatto, no. Func. 121, estatutário, dias 21/12/2017, 22/12/2017, 
04/01/2018 e 05/01/2018.
Mariane Vicente Pereira de Souza, no. Func, 161, estatutário, dia 05/01/2018.
Sandro Alves Silveira, no. Func. 129, estatutário, dias 13/12/2017 e 
14/12/2017.
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, dia 22/12/2017.

Departamento TV Câmara
Émerson Pigosso, no. Func. 163, estatutário, dias 19/12/2017 e 20/12/2017.
Márcio Augusto Braga, no. Func. 180, estatutário, dias 21/12/2017 e 
22/12/2017.
Paulo Airton Soares da Silva, no. Func. 184, estatutário, dias 21/12/2017 e 
22/12/2017.
Rebeca Maria Paroli Makhol, no. Func. 183, estatutário, dias 03/01/2018 e 
04/01/2018.
Ubirajara de Toledo, no. Func. 182, estatutário, dias 19/12/2017 e 20/12/2017. 

Licenças
Daniela Cristina Rosseto Caroba, licença médica para tratamento de saúde, 
dia 15/01/2018 a 29/01/2018, 14 (quatorze) dias, nos termos do artigo 81, do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Departamento Documentação e Arquivo
Érica Aparecida Cruz Dinis, dias 03/01/2018, 04/01/2018 e 05/01/2018, 03 
(três) dias, nos termos do artigo 98, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 
1997.

Patrícia Candido Duarte, licença maternidade, a partir de 23/12/2017 a 
21/04/2018, 120 (cento e vinte) dias, nos termos do artigo 95, do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais, combinado com inciso XVII do artigo 7º da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 05/10/1988.

Nomeados
José Antônio Pereira
Não possui bens materiais.

Exonerados
Silvio César Corrente
50% de um imóvel em usufruto em Águas de São Pedro – SP, no valor de 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
01 (um) imóvel localizado a Rua Julios Bosshard, Jardim Iporanga, Águas 
de São Pedro, em construção, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
01 carro Hyundai Vera Cruz, ano 2009/2009, no valor de R$ 73.500,00 (setenta 
e três mil e quinhentos reais).
01 carro Honda City, ano 2011/2011, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Piracicaba, 01 de fevereiro de 2018.

Matheus Antonio Erler 
Presidente

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
NO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZOITO, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 060/17 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que institui na Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, a Reunião Solene em comemoração ao “Dia do 
Trabalhador na Construção Civil” e acrescenta dispositivo ao Decreto Legis-
lativo nº 32/15, que “unifica solenidade da Câmara, cria as comemorações 
de categoria por similaridade e dá outras providências”.

Nº 062/17 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que altera disposi-
tivos do Decreto Legislativo nº 25/14, que “institui na Câmara de Vereadores 
de Piracicaba o “Fórum Permanente de Direito Previdenciário e Defesa dos 
Direitos do Idoso - FPDDI” e dá outras providências

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 228/17 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que altera 
dispositivo da Lei nº 6.909/10, que “proíbe a venda de bebidas alcoólicas a 
menores de 18 (dezoito) anos por estabelecimentos comerciais de qualquer 
espécie, impõe medidas administrativas e dá outras providências”.

Nº 256/17 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina de 
“Vittalino Bortoletto”, via pública do Loteamento Parque São Matheus II, 
no Bairro Vale do Sol, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 267/17 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina 
de “Romilda Novello Fornazier”, a Rotatória do Bairro São Jorge, neste 
Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 

Nº 272/17 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que denomina 
de “Henrique de Oliveira Fleury”, via pública do Loteamento Parque São 
Matheus II, no Bairro Vale do Sol, neste Município, (com Emenda 01 da 
C.L.J.R.).

Nº 290/17 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que denomina de 
“Ubiratan de Toledo”, via pública do Loteamento Residencial Moinho Verme-
lho, no Bairro Conceição, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).  

Nº 314/17 - De autoria do vereador Wagner Alexandre de Oliveira, que 
Institui a “Festa do Dia do Servidor Público e Mês da Criança”, realizada 
pelo Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Piracicaba e Região, no Ca-
lendário Oficial de Eventos do Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 331/17 - De autoria do Executivo, que Introduz alterações à Lei nº 
8.194/2015 que “institui no Município de Piracicaba o Programa Municipal 
de Residência Médica, no âmbito das atividades desenvolvidas no Sistema 
Único de Saúde, cria a Comissão de Residência Médica Municipal – CORE-
ME, disciplina o pagamento de bolsa de estudos complementar e de auxílios 
de preceptoria e de coordenação e dá outras providências”, modificada pela 
Lei nº 8.229/2015, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – Daniel Kuntz Gonçalves
Tema – P.L. 5568/2013. Movimento “Não foi Acidente”

TRIBUNA POPULAR – José Antonio Pereira 
Tema – Trinta dias de mandato. Agradecimento.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 173/17
AUTORIA – Adriana C. Sgrigneiro Nunes
PARA - Esporte Clube XV de Novembro de Piracicaba 

1º ORADOR – ver. Adriana C. Sgrigneiro Nunes

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2018

De ordem do Sr. PEDRO CELSO RIZZO, Presidente do IPASP, tornamos 
público aos interessados que foi INDEFERIDO o pedido de aposentadoria 
especial da Sra. RITA DE CASSIA RODRIGUES DE OLIVEIRA. 
De ordem do Sr. PEDRO CELSO RIZZO, Presidente do IPASP, tornamos 
público aos interessados que foi INDEFERIDO o pedido de aposentadoria 
especial em decorrência de deficiência do Sr. ERNESTO LEAL RUIZ. 

Ilma de Araujo Quartarolo
Administração Geral - IPASP

EXPEDIENTE DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2018

De ordem do Sr. PEDRO CELSO RIZZO, Presidente do IPASP, tornamos 
público aos interessados que foi INDEFERIDO o pedido de pensão da Sra. 
CESARINA BERTIN, face ao falecimento do servidor Sr. PEDRO BRANCO 
DA SILVA NETO, por falta de amparo legal. 

Ilma de Araujo Quartarolo
Administração Geral - IPASP



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2018 9

ESCOTEIROS



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 201810



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 2018 11

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 01 de fevereiro de 201812


